
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

Período: 24 a 28.07.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Pau D´arco, Rio Maria e Xinguara.
Objetivo: Compor equipe de técnicos do VISAMB do Nível 
Central que irão implantar o programa do VIGISSOLO.
Ordenado de Despesa: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 206520
Portaria nº 765 de 21 de Julho de 2017.
Nome: Salvador Corrêa Bento
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504386
CPF: 123.762.992-68
Período: 24 a 28.07.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Pau D´arco, Rio Maria e Xinguara.
Objetivo: Compor equipe de técnicos do VISAMB do Nível 
Central que irão implantar o programa do VIGISSOLO.
Ordenado de Despesa: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 206526
Portaria nº 767 de 21 de Julho de 2017.
Nome: Salvador Corrêa Bento
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504386
CPF: 123.762.992-68
Período: 03 a 07.07.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia.
Objetivo: realizar supervisão e monitoramento dos 
programas e ações da VISA/MUNICIPAL.
Ordenador de Despesas: Herberti Donizete Clemente.

Protocolo: 206551

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 PORTARIA N º 435  DE 05 DE JUNHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° (2015/4700, 
2015/200497, 2016/217476 e 2017/235664), (2015/5968, 
2015/239116, 2016/216920 e 2017/235695), (2014/584219, 
2015/253599, 2016/231952 e 2017/235727), (2014/584264, 
2015/274445, 2016/216857 e 2017/235764), (2015/4942, 
2015/239143, 2016/217566 e 2017/235795) e (2015/447, 
2015/25303, 2016/229273 e 2017/235830).
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, as Avaliações de Desempenhos dos Estágios 
Probatórios, dos servidores relacionados abaixo, considerando-
os aptos para exercerem os cargos, com os conceitos obtidos de 
acordo com os seus respectivos processos.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5913119-1 ALAN CRISTHE MARQUES 
VULCÃO

AG. 
ADMINISTRATIVO

ESCRITÓRIO 
REGIONAL/13º 

CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

BOM

5913127-1 ELIELSON JUNIOR MOTA 
CORRÊA AG. PORTARIA

ESCRITÓRIO 
REGIONAL/13º 

CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

BOM

57200855-2 FRANCISCO ALVES DA 
SILVA NETO

AG. 
ADMINISTRATIVO

ESCRITÓRIO 
REGIONAL/13º 

CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

EXCELENTE

5913132-1
ILANA MONIQUE DO 

SOCORRO DE MORAES 
CARVALHO

AG. 
ADMINISTRATIVO

ESCRITÓRIO 
REGIONAL/13º 

CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

BOM

5913113-1 JORGE FREITAS FILHO AG. PORTARIA

ESCRITÓRIO 
REGIONAL/13º 

CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

BOM

5913159-1 ROSELETE PROGÊNIO 
MIRANDA

AG. 
ADMINISTRATIVO

ESCRITÓRIO 
REGIONAL/13º 

CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05/06/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 206469

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 616/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Art. 1º – Designar a servidora desta Autarquia ALZIRA 
CARVALHO DE PAULA SOUSA, matricula 1143000-IOL, Médica, 
Coordenadora da Divisão de Hemodiálise do Hospital Ophir 
Loyola e no seu impedimento a servidora DIEYNE CRISTINA 
FERREIRA SOZINHO, matricula 1154-IOL, Enfermeira, e LIANNE 
DA SILVA BINO matricula 57195214-1 – HOL, administradora, 
ambas lotadas na Divisão de Hemodiálise do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de fi scais do Contrato administrativo nº 
095/2017-HOL, fi rmado com a empresa ANTONIO C. M. ARAÚJO 
& CIA LTDA-EPP- TECMED, cujo objeto é a prestação do serviço 
de manutenção preventiva e corretiva da estação de tratamento 
de água por membrana de osmose reversa - passo único (RP Nº 
12282), manutenção do sistema hidráulico looping da sala de 
diálise e bancada de reuso e suas peças e acessórios hidráulicos, 
manutenção preventiva e corretiva nos 02 equipamentos de 
osmose portátil (RP Nº 25182 e RP Nº 25183) utilizado para 
diálise no cti, pelo período de 12 meses. Processo nº 2017/55357.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 21 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 206442

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 634/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 01 
a 30/09/2017, da servidora CÉLIA DIAS DA SILVA SERRA, 
Cargo Comissionado, matrícula nº 5908364/1, Supervisor de 
Operações de Pessoal, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 677 - 
SOP/CGP/HOL de 18/07/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIANA FONSECA GALVÃO, Cargo 
Comissionado(Secretario de Gabinete), Matrícula 5921456/1, 
pertence ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
como Supervisor de Operações de Pessoal, deste Hospital, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 206592

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2017-HOL
Objeto: Prestação do serviço de manutenção preventiva e 
corretiva da estação de tratamento de água por membrana de 
osmose reversa - passo único (RP Nº 12282), manutenção do 
sistema hidráulico looping da sala de diálise e bancada de reuso 
e suas peças e acessórios hidráulicos, manutenção preventiva e 
corretiva nos 02 equipamentos de osmose portátil (RP Nº 25182 
e RP Nº 25183) utilizado para diálise no CTI, pelo período de 12 
meses.
Valor Total: R$ 150.949,92
Data Assinatura: 21/07/2017
Vigência: 23/07/2017 até 22/07/2018
Pregão Eletrônico nº 84/2017 – Processo nº 2017/55357
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39

Contratado: ANTONIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA-EPP- TECMED, 
estabelecida na Tv. Angustura nº 3605, Bairro: Marco, Belém-
Pa, CEP: 66.093-041, Fone: (91) 3264-0077/3254-8059-Celular 
(91) 9983-5089/8413-1562, E-mail: faleconosco@tecmed-pa.
com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.305.292/0001-33.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 206434

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
180/2014-HOL
Data Assinatura: 30/06/2017
Processo nº: 2017/14257
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 23/07/2017 a 22/07/2018
Valor total do Aditivo: R$ 36.750,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: CASA DAS JUNTAS MÁQUINAS E MOTORES LTDA-
EPP.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 206440

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01173
Valor: R$ 20.664,00
Data de emissão: 18/07/2017
Processo nº 2017/212552
Origem: Pregão Eletrônico nº 013/2016
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: OUTEIRO INDUSTRIA E COM. DE PESCADOS LTDA-
ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 206379
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01175
Valor: R$ 43.395,00
Data de emissão: 18/07/2017
Processo nº 2017/212552
Origem: Pregão Eletrônico nº 013/2016
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: CANAA DIST. DE ALIMENTOS LTDA-EPP
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 206384
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01168
Valor: R$ 59.337,50
Data de emissão: 18/07/2017
Processo nº 2016/428408
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2017
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: BRASIL ALIMENTOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 206390
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01171
Valor: R$ 17.876,00
Data de emissão: 18/07/2017
Processo nº 2015/446.389
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2016
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: MEDCORP HOSPITALARES LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 206412
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01169
Valor: R$ 26.952,00
Data de emissão: 18/07/2017
Processo nº 2015/446.389
Origem: Pregão Eletrônico nº 018/2016
Objeto: Fornecimento de Produtos para Hemodiálise.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 206407
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01172
Valor: R$ 45.340,00
Data de emissão: 18/07/2017
Processo nº 2017/212552
Origem: Pregão Eletrônico nº 013/2016


